§. 8. Hic eſt Ieſus, Præmonet Principes ore populi Dominus, quod ſi Chriſtum perderent, & vitam ſuam perderent.

22 **T**ertio intendit Spiritus S. hac reſponſione ex ore populi: *Hic eſt Ieſus.* Perdiſtis his ludæis motuum dare conuerſionis lux, & ſalutis reſtauratum: licet omni ſpe vitæ privati videantur, & illis, ſicut naufragantibus ſubmergendis anchorale ſeu rudentem adiecere, quo conſiſi non ſubmergantur. Erant hi, vt diximus paſſionibus ſuis immerſi, malitiâ obœcati, perturbati, commoti: *Commota eſt vniuerſa ciuitas,* interrogantes: *Quis eſt hic?* Hinc fenestram aperit Spiritus S. per quod illis lux fulgeat illa reſponſione, quam populo ſuggreſſit exprimendam: *Hic eſt Ieſus à Nazareth.* q. d. O malè fortunati, quæ vos obœcauit iniquitas; ne hunc agnoſceretis hominem; ac per hoc adeò depediti: illum agnoſcite, ſcito: *Hic eſt Ieſus Propheta,* id eſt Redemptor veſter, Magiſter veſter, veſter Meſſias: hic vos ſaluaturus aduenit, hic à Deo promiſſus Propheta, vos docturus inſipientes. Venit Rebecca camelo veſta, in ſponſi ſui Iſaac amplexus ruitura, venit reſciciens vt domina pulcherrima, plena gratiarum, quaſi reliqua præ ſe deſpiciens. Aduertit à longe venientem quendam, qui abiectus ei videbatur: quærit

ab Eliezer, qui eam comitabatur: *Quis eſt ille homo, qui venit per agrum in occurſum nobis.* O Gen 24. *Domina, ſcias, hic eſt Dominus meus.* Legiti- mus & ex aſſe familie Abrahamæ heres inſtitutus, ille tibi ſponſus expectatus, recipiendus, hic tuum omne bonum. Hoc reſponſo, contemptus vertitur in honorem, deſcendit de camelo, faciem velat, ceremoniâ valde communi mulieribus priſcis illis temporibus, qua proteſtabantur quòd in præſentia mariti, ipſæ caput non eſſent, nec haberentur, & hoc ipſum declarat D. Paulus: *Vir caput eſt mulieris,* ipſe eſt, ipſe qui deber regere, gubernare, diſponere, & ſungi capiti officio in domo, nec aliud in ea caput agnoſcendum, ne præter rationem, quid contingat. Laude dignam cenſeo ob hoc Rebeccam; & intendit ſpiritus S. excitare Synagogam, vt hoc idem faciat. Expectabat illa ardentius Meſſiam vt ſponſum ſuum, hoc enim nomine communiter appellabatur, & ita D. Ioannes expreſſit, vt eum oſtenderet, quòd ipſe Meſſias non eſſet, ſed Chriſtus, ait: quòd ipſe ſponſus non ſit, ſed Chriſtus, quòd ipſe amicus tantummodo eſſet veri illius ſponſi, qui & in nuptiis eius exultaret lætaturus. *Qui habet ſponſam, ſponſus eſt; amicus autem ſponſi, qui ſtat & audi eum, gaudet gaudet.* 29. &c. Talis enim incedit Synagoga, camelo inſidens gibbulo ambitionis lux ac malitiæ, omnia parumpendens, ac deſignans, quin & ipſum Chriſtum; nec aduertens, nec attendens, quis eſſet. Ad eius in vibem ingreſſum, ſeſcituratur: *Quis eſt hic?* Reſpondet populus: *Hic eſt Ieſus Propheta.* &c. q. d. Cognosce illo, o Syn. goga, nec aspernèris: hic enim noſter eſt Dominus, Saluator noſter, Meſſias promiſſus, heres legitimus domus ac regnorum Dauid patris ſui, & tuus tot ſæculis ſponſus deſideratus. O repudio dignam Synagogam, cur tuæ malitiæ ſtrana non retrahis, cur peruerſam non emendas intentionem? cur tubore non confunderis, ex eo quod cum morti tradere præſumpſiſti? Suſcipe illum reuerentem talem, qualis eſt: *Hic eſt Ieſus.*

Verum tamen aliud latet profundius arcantum: quia quò illos vt in ſe reuertantur moneat: exponit illis Spiritus S. attendam ſtudioſius, quid egerint, quando Chriſtum damnarunt innocenter. *Hic eſt Ieſus,* q. d. Malè fauſti Principes, ſacrilegi Sacerdotes Doctores cæci, me deratores immoderati; noſtiſne quis ille, quem condemnatiſtis, & perdere concluſiſtis? *Hic eſt Ieſus Propheta,* Quid eſt Ieſus? ipſe explicet ſeipſum. *Ego ſum via, veritas & vita* Via eſt: illum occidite, & à recta ſalutis via aberrabitis, ve-

ritas est, interficite illum: mendacis, ac erroribus opplebimini: vita est, perditte illum, & vita vestra finietur, exanimis aeternae mortis tradimini sepulturae. Monet illos: Attendite, damnandi, ad id quod agitis, quod si hunc occideritis, actum est de vita vestra, salute, veritate, & omni bono: & ipsum perdere, nihil aliud est, quam a vobis & vrbe vestra expellere bona omnia, & laxissimas portas aperite, caedibus, captiuitatibus, incarcerationibus, perditionibus, infortuniis, omnibus denique malis. q. d. Vobis prospicite, licet enim arbitremini, vestrum a vobis occidi inimicum, & illo euadere superiores ac victoriosos, tamen illum interimentes, nihil aliud eius homicidio lucraturi, quam damnum vestrum ac perditionem, vnde & dicere ac conqueri poteritis cum infausto Lamech: sic interprete D. Chrysost. *Occidi virum in vulnus meum, Gen. 4. 23.* & adolescentulum in liuorem meum. Interfeci virum mihi in damnum, ita vt, illum a me occidi, fuerit, mihi meipsum perdere infelicem. Illi idum impegi, ac ego vulnus recepi, & dolui reus homicidii. Arcanis scateat praeclearis lucta Iacobi cuius historiam narrat Spiritus S. Quam expendit Oseas. Luctatus est nocte tota, siue fuerit cum ipsa persona filij Dei, vt vult Concilium Smyniense siue cum Angelo, qui eum specialiter figurabat, quod tanto magis nostrae congruit intentioni. Nocte illam luctam Iacob aggredditur, & tali contra eum pugnat fortitudine, vt iam videatur illum siue in hanc, siue in alteram partem solo profertere superatum. Multo fleuit Angelus tempore iniunctus, nec gradu titubatur, vt Iacobi viribus huc illucque insectatur, donec tandem arena cedat voluntarius *Inualuit ad Angelum.* Idcirco dicit D. Hieron. Angelum Iacobo imposuisse nomen *Israel*, quod est, *Vincens Deum* siue *Vincens Deus*: Vt constat ex ratione, quam allegauit, dum ei nomen imponeret. *Contra Deum fortis fuisi, multo magis contra homines praualibus.* Videns autem Iacob se Angelo praualuisse, ait Vates, quod *Confortatus est* q. d. supererat gloriosus & exultans: sicut quando dno multo tempore colluctantur, & vnus alium solo proferunt, ille qui superauit: exultat triumphans; (a) pedibus gemit, nouos sumit auios, subsistit pra gaudio quasi fortitudinis virumque suarum ostentans praeslantiam. Dices: Quae tunc voluptas, quae exultatio Iacob? falleris: quinimo ipsa hora cepit ingemiscere, lacrimas fundere, Angeli pedibus se cernuum abicere, supplicare, *Fleuit & rogauit.* Quid hoc? Angelum superasti & ingemiscis, ploras, suppli-

cas? Nihil est quod sic animos gaudio perfundat, quam celeberrima victoria. *Exultant victores capta prada.* Quid igitur ploras? quid victo supplicas? inuictus est ordo: non enim victor devictum rogat, sed prostratus supplices tendit victori manus. Sublime mysterium. Considerat Iacob in sua persona totum populum Iudaeorum, filium suum, qui luctaturus esset cum Verbo aeterno, suae nocte passionis. O qualem luctam, quam arduam, iste Iacob instituit cum Verbo aeterno: quibus non contra eum visus viribus, iam illum in illam, nunc in partem alteram descedens. Nunc ad illum trahit iudicem modo ad alium. Adducit eum coram Pilato, credit, quod ex illa parte eum non deiciat, ad Herodem recurrit, & quia nec ibi corruit demum in domum Pilati trahitur conuincendus. Optime dicitur hanc luctam contigisse de nocte. O quales tenebrae, o quam intercessit caligo. Non eam praeterit aut tacuit Diuinus ille historiographus Diuus Ioannes de quo nobis textum enarrans, sic inchoat. *Ingressus est Iesus trans torrentem Cedron.* Cur cedronum torrentem vocas, cum in illo nulla floreret cedrus? quia Cedrus Graece, Latine dicitur *Obscuritas*. Erat autem torrentis ille obscurus, caliginosus, ad ostendendum id quod tunc agebatur esse plusquam Aegyptiacis tenebris inuolutum. Caligo in decreto illo collecta, quod Deus proponit tradere filium suum in mortem, pro salute capitalium suorum inimicorum *Mysterium absconditum a saeculis in Deo.* Vocat illud Diuus Paulus. Nox in Apollolis, *Celsi* quae tanta effunditur Petrus, vt primum de ea moneatur: *Quod ego facio, tu nescis modo:* & *Ioan. 13. 7.* demum, tria negatione: oculos suos miseris ostendat, sicut qui noctibus obambulat, fugiunt ceteri: *Omnes relicto eo fugerunt.* Qui enim a luce fugit: tenebris immergitur. Nox in pectore Iudae, quam vt ostenderet Diuus Ioannes, quanta esset tum temporis: ait: *Erat autem nox.* Nox erat in iudicibus, quibusdam malitia obcecatis, aliis timore Caesaris obtenebratis. Dicitu o sol: *Obscuratus est sol.* tota nocte lucta perseuerauit, & iam videtur in illam inclinare partem, quod iam eum condemnent, iam in alteram, vbi instabant vocibus magnis postulantes: *Crucifige crucifige.* Tandem vicit Iacob: *Inualuit ad Angelum.* Notate verbum *Inualuit.* & signate S. S. Scripturarum conuenientiam. Eo ipso verbo, quo praedixit hoc mysterium Oseas, impletum signat Diuus Lucas, dum ait *Inualescebant voces eorum.* Ex Euangelio declarata impletam Prophetiam: *Inualuit ad Angelum* quia *Inna.*

Hom. 20. in Gen.

Gen. 4. 23.